cipiemus. Quòd autem annus Iulianus 508, hoc est annus Christi 463, hoc modo luxatus fuerit, ut solâ literam dominicalem habuerit F, ostendit Episcopus Forosempronienfis libro 5 suorum Paulinorum, ubi recitat Pascha sanctum iuxta Alexandrinam suppurationem indictum fuisse vigesima prima Aprilis, quod tamen Latini octiduo post, hoc est, die 28 Aprilis obseruandum duxerint. Sanè annus Christi 463 aureum numerum habuit iuxta vsum ecclesie VIII, qui in tabella Nicæna ponitur ad 6 Martii, & 5 Aprilis: cum autem uterque æqualiter distet ab æquinoctio, posterior indicat neomeniam Paschalem, à qua inclusiuè sumta si dies XIII deorsum numerentur, descenditur ad 18 Aprilis, diem Iouis: ideoque Patriarcha Alexandrinus indixit *πάχα ἀπὸ τῆς 18ης* die vigesima prima Aprilis, dominica feria, quæ notabatur litera F. Hoc anno Iuliano 510, qui fuit annus Christi 465, publicatum fuit Pascha per Alexandrinorum Patriarcham vigesima octaua Martii, quod tamen Latini in sequentem dominicam transferendum duxerunt. Currebat tunc aureus numerus secundum vsum ecclesie X. qui in tabella Nicæna ponitur ad 14 Martii, ubi ostendit neomeniam Paschalem: hinc si inclusiuè numerentur dies XIII, descenditur ad 27 Martii, diem sabbathi, ideo Pascha subsequente die dominica, nimirum vigesima octaua Martii, secundum statutum concilii Nicæni fuit celebrandum: sed Latini octiduo ferius, hoc est 4 Aprilis celebrandum existimarunt, ut ibidem testatur Forosempronienfis. Hinc intelligitur literam dominicalem fuisse C: & cum anno Christi 463, litera dominicalis fuerit F, omnino sequitur annum interiectum Iulianum 509, qui est annus Christi 464, bisextilem fuisse, literis dominicalibus existentibus ED. Ita con-

stat quòd tunc solutus fuerit cyclus solis Augustalis, etiam si qua id ratione acciderit, ab historicis non sit per scriptum. Sed hanc in æqualem calendarii Romani luxationem cum Reipublicæ Christianæ perniciosam esse cerneret Dionysius Abbas Romanus, circa annum Christi 532 cyclum magnum solare proposuit, ut deinceps anni omnes iuxta ordinariam bisextorum intercalationem transigerentur. Quæ verò causa est, cur Græci duplex Pascha ordinarint, *παρὰ τῆς 14ης* & *ἐν τῆς 18ης*? quia die Veneris Christum passum esse credimus, sanciuerunt ut in memoriam Crucis Domini die Veneris, ipsa luna decima quarta, vel octiduo post, eodè die Veneris *πάχα παρὰ τῆς 14ης* ageretur: & quia die solis Christum à mortuis surrexisse persuasum habemus; instituerunt ut die dominico, qui sequitur lunam decimam quartam, celebraretur *πάχα ἐν τῆς 18ης*, hoc est, festum resurrectionis Dominicæ, quod nos sine vlla adiectione solemus Pascha appellare.

Indict. An. Iul. lit. dom. Nabon. Feriæ.

Christi. Dioclet.

7	514	E	1217	2	469	186
8	515	D	1218	3	470	187
9	516	C	1219	4	471	188
10	517	BA	1220	5	472	189
11	518	G	1221	6	473	190
12	519	F	1222	7	474	191
13	520	E	1223	1	475	192
14	521	DC	1224	2	476	193
15	522	B	1225	3	477	194
—27 April.						
1	523	A	1226	4	478	195
2	524	G	1227	5	479	196
3	525	FE	1228	6	480	197
4	526	D	1229	7	481	198
5	527	C	1230	1	482	199
6	528	B	1231	2	483	200
7	529	AG	1232	3	484	201
8	530	F	1233	4	485	202
—25 April.						
—24 April.						
						Ff
						iii

Indict.	An. Iul. lit. dom.	Nabon. Feriæ.	Chr. st. Dioclet.
9	531	1234	486
10	532	1235	487
11	533	1236	488
12	534	1237	489
13	535	1238	490
14	536	1239	491
15	537	1240	492

1	538	1241	493	210
2	539	1242	494	211
3	540	1243	495	212
4	541	1244	496	213
5	542	1245	497	214
6	543	1246	498	215
7	544	1247	499	216
8	545	1248	500	217
9	546	1249	501	218
10	547	1250	502	219
11	548	1251	503	220
12	549	1252	504	221
13	550	1253	505	222
14	551	1254	506	223
15	552	1255	507	224

1	553	1256	508	225
2	554	1257	509	226
3	555	1258	510	227
4	556	1259	511	228
5	557	1260	512	229
6	558	1261	513	230
7	559	1262	514	231
8	560	1263	515	232
9	561	1264	516	233
10	562	1265	517	234
11	563	1266	518	235
12	564	1267	519	236
13	565	1268	520	237
14	566	1269	521	238
15	567	1270	522	239

Indict.	An. Iul. lit. dom.	Nabon. Feriæ.	Chr. st. Dioclet.
1	568	1271	523
2	569	1272	524
3	570	1273	525
4	571	1274	526
5	572	1275	527
6	573	1276	528
7	574	1277	529
8	575	1278	530
9	576	1279	531
10	*577	1280	532

\* Hoc anno quingentesimo septuagesimo septimo Iuliano, qui est annus à natiuitate Christi 532, Indictione decima, Dionysius Abbas Romanus congnomento Exiguus cœpit annos à conceptione seu incarnatione Domini nostri Iesu Christi numerare, vt testatur Beda, & Petrus Aliacensis in tractatu super calendarii correctione ad concilium Constantiense scripto, item Episcopus Forsempronensis lib. 4 Paulinorū. Posuit aut̄ Dionysius Christum conceptū fuisse in nouilunio Paschali, die 25 Martii, labete anno Iuliano 45, eodēq; 42 ab imperio Augusti: quāobrem cū anno Iuliano 577 cuperet apud Romanos introducere annos Christi, afferuit à conceptione Domini nostri vsque ad 25 Martii, labente anno 248 Diocletiani, elapsos fuisse annos quingentos & triginta duos: atq; hinc cyclum magnum solarē 532 annorum inchoari voluit, vt cum enneadecaeteride inciperet & defineret. Sed quæ est vtilitas huius cycli 532 annorum? indicat scilicet seriem bisextorum & litterarum dominicalium, quæ à Dionysio vsq; ad nostram ætatem constantissimè sunt obseruata. Vt enim cyclus simplex 28 annorum solarium periodū bisextorum & feriarum hebdomadicarum ostendit: ita etiam cyclus magnus 532 annorum declarat con-

secutionem feriarum, cum complectatur nouendecim cyclos solares. Si ergo à conceptione Christi, quæ incidit in annum 45 Iulianum, die 25 Martii, computemus annos Domini, ut fecit Dionysius; deprehendemus anno Iuliano labente 577, circa 25 Martii, elapsum fuisse magnam cyclum 532 annorum, hoc est, præterisse 28 enneadecaëterides, quæ continent 19 cyclos solares. Sic anno Iuliano millesimo centesimo & nono, qui est annus Christi millesimus sexagesimus quartus, circa 25 Martii intelliguntur elapsi fuisse duo cycli maiores, hoc est, 56 enneadecaëterides, quæ conficiunt 38 cyclos solares. Ita anno Iuliano millesimo sexcentesimo, quadragesimo primo, qui est annus Christi 1596, circa 25 Martii intelliguntur elapsi fuisse tres cycli maiores, hoc est, 84 enneadecaëterides, quæ conflant 57 cyclos solares. Hic verò anticipatio lunaris est consideranda: etsi enim conceptio Domini nostri Iesu Christi secundum hypothesein Dionysii, incidit in neomeniam Paschalem die 25 Martii, labente anno Iuliano 45: nostro tamen seculo, currente anno Christi 1596, neomenia Paschalis non amplius hæret circa 25 Martii, sed ascendit in diem septimum præcedentem, hoc est, in 18 Martii, ubi nouilunium consignat ephemerides astronomorum. Istud nouilunium est primum cycli quartimagni, à conceptione Domini nostri Iesu Christi ineuntis & repetiti: & cum ante illud elapsæ sint 84 enneadecaëterides, hoc est, lunationes 19740; (siquidem in vnaquaq; enneadecaëteride continentur 235 lunationes) apparet nouilunium illud, quod incidit in 18 Martii, currente anno Christi 1596, esse 19741 à conceptione Domini. Hac ratione Dionysius introduxit annos Christi, licet principium eorum postea sit

muta-

mutatū: non enim à conceptione, sed à natiuitate Domini nostri Iesu Christi, quæ incurrit in 25 Decēbris, currente anno Iuliano 45, nos hodie annos Christi numeramus, ita tamen ut octiduum adiciamus post natiuitatē Christi, quò præcisè cū kal. Ianuarii currentis anni Iuliani 46 annos Christi inchoemus. Quamobrē anni Christi, qui secundum Dionysium à conceptione numerantur, & in annū 42 ab imperio Augusti incidunt, soli merentur ut Dionysiani dicantur: quiverò secundum vsum vulgare à natiuitate numerantur, atq; in contextum anni 43 ab imperio Augusti incurrunt, anni Christi vstitati appellatur. Præterea ordo cycli solaris 28 annorū ali<sup>o</sup> fuit in annis Dionysianis, quàm hodie sit in annis Christi vstitatis. Dionysius enim anno Christi 532, cum literæ dominicales essent DC, inchoauit suum cyclum solare: nos verò illum incipimus ab anno, cuius literæ dominicales sunt GF: iuxta quam rationem annus Christi 532 est nonus cycli solaris. Hic tamē obseruandum est, cyclū nostrum hebdomadicum 28 annorum solarium non esse extendendum ad principium annorum Christi: cum anni 36 priores Iuliani ordinaria intercalatione non sint transacti, & Augustus Octavianus duodecim annos simplices indixerit: cumq; ipse cyclus Augustalis solutus fuerit circa annum Christi 463. Si enim nulla habita ratione historiarum, vel dispositionis annorum Iulianorum & Nabonasari, cyclum solare extenderemus, ferias naturales confunderemus: quod etiam animaduertit Ioannes de Muris in regulis computistarum, quorum hypotheses circa initium annorum Christi com-